Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об упорядочении торговой деятельности на территории Кыргызской Республики» от 30 сентября 2014 года № 560

В целях совершенствования налогового администрирования, упорядочения торговой деятельности и эффективного применения контрольно-кассовых машин, в соответствии со статьей 109 Налогового кодекса Кыргызской Республики, статьей 1 Закона Кыргызской Республики «О внутренней торговле в Кыргызской Республике», статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об упорядочении торговой деятельности на территории Кыргызской Республики» от 30 сентября 2014 года № 560 следующие изменения:
в Правилах торговли отдельными видами товаров на территории Кыргызской Республики, утвержденных вышеуказанным постановлением:
в пункте 24:
- слова «товарный (кассовый) чек или иной документ, подтверждающий оплату товаров, с указанием его цены, даты продажи» заменить словами «контрольно-кассовый чек»;
- дополнить абзацем вторым  следующего содержания:
«Работники торгового объекта, имеющего право осуществлять денежные расчеты без применения контрольно-кассовых машин согласно порядка и сроков, определенных постановлением Правительства Кыргызской Республики «О мерах по внедрению электронной системы фискализации налоговых процедур» от 24 июня 2020 года № 356 может вручить покупателю вместе с покупкой иной документ, подтверждающий оплату товаров, с указанием его цены, даты продажи.»;
-в пункте 33 слова «или без применения» исключить;
- главу 2 дополнить пунктами 33-2 и 33-3 следующего содержания:
«33-2. Субъекты торговой деятельности применяют контрольно-кассовые машины согласно порядка и сроков, определенных постановлением Правительства Кыргызской Республики «О мерах по внедрению электронной системы фискализации налоговых процедур» от 24 июня 2020 года № 356.
33-3.. Субъекты торговой деятельности, осуществляющие деятельность с нарушением требований по применению контрольно-кассовых машин, предъявляемых налоговым законодательством Кыргызской Республики, несут ответственность в соответствии с Кодексом Кыргызской Республики о нарушениях.»;
- в пункте 36 слова «необходимыми» заменить словом «необходимым»;
в пункте 50-1:
- в абзаце четвертом слова «Указанные сведения представлять по запросу органов налоговой службы.» заменить словами «Указанные сведения представлять в органы налоговой службы по их запросу;»;
- дополнить абзацами пятым, шестым и седьмым следующего содержания:
«- -размещать QR – код (размером не менее листа бумаги А4) на доступном месте, в свободном доступе для потребителя товаров, работ и услуг, который должен содержать сведения об арендаторе или владельце торговой площади (наименование предприятия или ФИО предпринимателя, ИНН, номер и срок действия договора аренды, название и номер торговой площади, место/контейнер/павильон и т.д., модель контрольно-кассовой машины, сведения о лицензии, если наличие ее требуется в соответствии с законодательством Кыргызской Республики в лицензионно-разрешительной сфере);
- обеспечить контроль за обязательным использованием контрольно-кассовых машин субъектами предпринимательства;
- обеспечить доступ к использованию арендованного помещения или торговой площади только при наличии контрольно-кассовых машин, используемых арендаторами, в соответствии с требованиями налогового законодательства Кыргызской Республики.»;
- раздел 2.3 главы 2 дополнить пунктом 50-2 следующего содержания:
«50-2. Дирекция рынков и торговых центров (домов) несет ответственность за осуществление субъектами предпринимательства требований по применению контрольно-кассовых машин, предъявляемых налоговым законодательством Кыргызской Республики в соответствии с Кодексом Кыргызской Республики о нарушениях.»;
- в пункте 151 слова «, за исключением организаций или физических лиц, которые в соответствии с законодательством Кыргызской Республики могут осуществлять денежные расчеты с населением без применения контрольно-кассовых машин» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель								У.А.Марипов
	Заместитель Председателя Кабинета
Министров Кыргызской Республики –
министр экономики и финансов _____________________ А.У.Жапаров
(в отсутствии Министра, и.о.Министра Статс-секретарь У.И.Календеров)

___/_____2021 г.

	Начальник Управления
правовой поддержки и экспертизы___________________ М.М.Жуманова

___/_____2021 г.